

Số 227/KH-UBND

Quỳnh Nhai, ngày 14 tháng 7 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức luyện tập cho lực lượng PCCC cơ sở, dân phòng tham gia thi đấu tại Hội thao nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy, chữa cháy tỉnh Sơn La năm 2021

Thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 12/01/2021 của UBND tỉnh Sơn La về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) năm 2021; Quyết định số 776/QĐ-UBND ngày 23/4/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Sơn La, Kế hoạch số 279/KH-CAT-PC07 ngày 01 tháng 7 năm 2021 của Công an tỉnh Sơn La về tổ chức Hội thao nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy, chữa cháy năm 2021.

Ủy ban nhân dân huyện Quỳnh Nhai xây dựng kế hoạch tổ chức luyện tập cho lực lượng PCCC cơ sở, dân phòng tham gia Hội thao nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy, chữa cháy năm 2021 nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao chất lượng hoạt động, khả năng ứng phó khi có các tình huống cháy, nổ xảy ra tại địa bàn, cơ quan, đơn vị của lực lượng PCCC Cơ sở, dân phòng.

2. Thông qua Hội thao nhằm biểu dương lực lượng PCCC cơ sở, dân phòng của huyện và phát huy tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, tổ chức và nhân dân đối với công tác PCCC và CNCH; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của toàn dân trong công tác PCCC và CNCH, xây dựng được phong trào toàn dân tham gia công tác PCCC và CNCH trên địa bàn.

3. Quá trình luyện tập, tham gia thi đấu tại Hội thao phải đảm bảo chu đáo, tiết kiệm, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức, lãng phí. Các đội tuyển tham gia Hội thao phải tuân thủ đúng các quy định, Điều lệ của Hội thao, đảm bảo an toàn cho người và phương tiện đồng thời phải thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid - 2019.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung luyện tập, thi đấu

- Lực lượng tham gia luyện tập, thi đấu những nội dung đã được quy định chi tiết trong Điều lệ Hội thao do ban tổ chức ban hành, cụ thể gồm 04 nội dung sau:

+ Môn thi đội ngũ (*Dành cho các đội PCCC cơ sở, dân phòng và hộ gia đình*).

+ Môn thi thể thao chữa cháy kết hợp di chuyển tài sản chống cháy lan (*Đội PCCC cơ sở, dân phòng*).

+ Môn thi thể thao kết hợp chữa cháy, cứu người ra khỏi đám cháy (Đội PCCC cơ sở, dân phòng).

+ Môn thi gia đình phối hợp chữa cháy (Hộ gia đình 04 người gồm Bố, Mẹ và 02 con).

2. Thời gian, địa điểm luyện tập và thi đấu

a. Thời gian luyện tập tại huyện

- Luyện tập: 10 ngày, dự kiến trong Quý III và IV/2021 (thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau).

- Địa điểm: Sân vận động huyện (Bản Phiêng Nèn, xã Mường Giàng)

b. Thời gian luyện tập, tổng duyệt, thi đấu ở tỉnh (Theo lịch của Ban tổ chức)

- Luyện tập làm quen sân bãi 02 ngày.

- Tổng duyệt: ½ ngày.

- Chính thức: ½ ngày.

- Địa điểm: Tại sân Quảng trường Tây Bắc tỉnh Sơn La, tổ 7, phường Tô Hiệu, thành phố Sơn La, tỉnh Sơn La.

3. Lực lượng tham gia luyện tập, thi đấu

- Đội PCCC dân phòng gồm 08 vận động viên (Giao Công an huyện phối hợp UBND các xã lựa chọn vận động viên tham gia).

- Đội thi gia đình phối hợp chữa cháy gồm 04 vận động viên gồm Bố, Mẹ và 02 con gồm 01 bé trai, 01 bé gái. (Giao Công an huyện phối hợp UBND các xã lựa chọn vận động viên tham gia).

- Đội PCCC cơ sở gồm 08 vận động viên (Giao Công an huyện phối hợp các cơ quan lựa chọn vận động viên tham gia).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an huyện

- Chủ trì tham mưu cho UBND huyện xây dựng các văn bản liên quan, phối hợp với UBND các xã, các cơ quan, đơn vị lựa chọn các cá nhân, hộ gia đình trình UBND huyện ra Quyết định thành lập đội tuyển tham dự Hội thao gồm: 01 đội dân phòng 01 đội PCCC cơ sở, 01 đội PCCC hộ gia đình và tổ chức hướng dẫn, luyện tập nghiệp vụ về PCCC&CNCH cho các đội tham gia Hội thao nghiệp vụ về PC&CNCH của lực lượng PCCC năm 2021.

- Phối hợp với các phòng chức năng của huyện lập dự trù kinh phí tổ chức luyện tập PCCC&CNCH.

2. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa huyện

- Xây dựng tin, bài, phóng sự tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức, pháp luật về PCCC, các biện pháp, giải pháp thoát nạn, cứu người tập trung cao điểm trong tháng an toàn PCCC (tháng 10/2021), ngày toàn dân PCCC (04/10/2021) và hoạt động luyện tập, thi đấu của các đội tuyển trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Phối hợp với Công an huyện sắp xếp, bố trí sân bãi phục vụ công tác luyện tập của các đội thi tham gia Hội thao PCCC&CNCH theo kế hoạch.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Thẩm định dự toán, cân đối nguồn kinh phí, trình UBND huyện phê duyệt đảm bảo theo quy định.

4. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và UBND các xã

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức, pháp luật về PCCC trong dịp thực hiện “*Tháng an toàn PCCC*” (tháng 10/2021), “*Ngày toàn dân PCCC*” (04/10/2021) đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn quản lý, phụ trách.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho các vận động viên được lựa chọn tham gia luyện tập, thi đấu tại Hội thao nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của lực lượng PCCC năm 2021 đạt kết quả cao.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức luyện tập, thi đấu Hội thao nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của lực lượng PCCC tỉnh Sơn La năm 2021. UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị và UBND các xã nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã;
- Lưu VT, CA.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Hoàng Tiến Cường